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I. Introducción 
 

El presente trabajo de investigación plantea el estudio de un caso de importación 

que fue objetado bajo valoración aduanera y la duda razonable por parte de la aduana 

en donde el cliente o acusado pide que se le hagan efectivos los métodos de 

valoración aduanera y de esta manera verificar que su trámite de importación no tiene 

ningún tipo de manipulación y mucho menos incidencia en la evasión del pago de 

valores. 

El tema de valoración aduanera es muy importante dentro del ámbito de 

comercio exterior y lo que se busca con esta investigación es sustentar como se 

resuelve un caso de este tipo y los soportes que son necesarios presentar para la 

defensa de esta observación de valoración aduanera por parte de la Aduana de 

Ecuador. (ALADI, 1983) 

II. Análisis 
 

La finalidad de la recaudación de valores que se obtienen al realizar 

importaciones es la obtención de dinero que está destinada a la distribución del 

ingreso y de la riqueza de un país. Existen diferentes tipos de instrumentos fiscales, 

entre ellos tenemos los aranceles de los productos que ingresan al país. La aduana 

es la entidad encargada del seguimiento monitoreo y revisión de todo lo que ingresa 

al país teniendo competencia en la recepción, incautación y señalamiento de la 

mercadería que considere objetada o de buen ingreso al país. 

(Uniandes EPISTEME, 2018) 

Los valores que la Aduana de un país toma para el cálculo de los impuestos 

arancelarios para una importación serán los valores de las transacciones comerciales 
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que se hayan realizado con la mercadería y esto corresponde a un valor real pagado 

al momento de la adquisición de las mercaderías para su exportación al país donde 

se las requiere importar. (Mazzei Coria, 2019) 

 

III. Agente de aduana. 

El agente de aduana se encarga de entregar un servicio integral en el proceso 

de nacionalización de un producto y se apega a las leyes aduaneras del país donde 

reside. Al agente de aduana es el representante y mediador entre el importador y la 

Aduana de un país cuando se requiere exportar o Importar mercaderías de origen a 

destino siendo un ente importante en este punto de mediación entre la aduana y el 

importador exportador. (Salazar Gómez, 2013) 

En esta investigación el caso pertenece al importador CS MyH donde se 

establece lo siguiente: 

Se realiza por inconsistencias en cuanto a la valoración aduanera por valores 

incorrectos presentados dentro del documento aduanero de importación (DAI) la 

misma que tiene la referencia de identificación 028--2023-10-00832483 teniendo 

como fundamento de Duda razonable y se solicita al importador la presentación de 

pruebas que puedan sustentar el valor declaro en Aduanas, como muestra la Imagen 

#1 del anexo donde están los datos que registran el Código del tipo de declaración, 

numero de notificación y código de la declaración. 

Posterior a este aviso el Importador se pone en gestión de contestación a la 

notificación recibida enviando la respectiva carla al departamento de aforo físico de la 

aduana del Ecuador haciendo efectivo el reclamo por la inconformidad de la 
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observación levantado manifestando un total desacuerdo y se amparan en que la 

aduana no está aplicando el art. 139 del COPCI dañando así su récord como 

importador generando retrasos y perdidas. (Observar en el anexo 3) 

Posterior a la presentación de la carta de inconformidad el importador presenta 

el sustento de los documentos que evidencia la correcta declaración de los valores 

presentados a la aduana para que puedan ser revisados. Dentro de disposición de la 

aduana se le deja aclarado al importador que la Aduana está en potestad de solicitarle 

cual documento considere necesario para poder validar la información ingresada por 

el importador. 

Aduana procede al análisis de los documentos presentados por pare del 

importador, alegaciones y /o documentos para comprobar, afirmar y desvirtuar la 

observación levantada por parte de aduana en cuanto a la duda razonable 

generada. 

Para establecer una duda razonable, que tenga validez por parte del Servicio 

Nacional de Aduanas del Ecuador, podrá darse cuando la institución de control 

aduanero tenga razones y motivos para poder establecer una duda respecto de los 

valores declarados en las facturas de compra a un proveedor al momento de una 

importación o note alteraciones en datos ofrecidos como evidencia en respaldo de la 

declaración. (Carlos Alberto, 2014) 

Se establece que se respeta el artículo 1 de la OMC y sus notas interpretativas 

y esto sin perjuicio de un control posterior.  El artículo 1 establece que: 

1. El valor correspondiente a las mercancías importadas para efectos aduaneros se 
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determinará tomando en cuenta el valor de la transacción comercial, es decir, el 

importe efectivamente desembolsado o por desembolsar por las mercancías al ser 

comercializadas para su envío al país de destino, sujetándose a los ajustes 

establecidos en el artículo 8. Esto se aplicará en los casos en que se cumplan las 

siguientes  circunstancias: 

a) A pesar de que no se presenten restricciones en relación con la transferencia 

o el empleo de los productos por parte del adquiriente, salvo en situaciones en las 

que: 

 Se impongan por la legislación o las instancias gubernamentales del país 

receptor; 

 Establezcan limitaciones en la región geográfica donde las mercancías puedan 

ser posteriormente enajenadas; 

 No generen un impacto sustancial en el valor de los bienes; 

b) Que la transacción de venta o el valor no estén condicionados por ninguna 

circunstancia o compensación que no pueda ser cuantificada en relación con las 

mercancías bajo evaluación. 

c) Que no se revierta directa ni indirectamente al vendedor ningún porcentaje de 

las ganancias de reventa, cesión o ulterior utilización de las mercancías por parte del 

adquiriente, a menos que se realice el correspondiente ajuste tal como lo estipula el 

artículo 8; 

d) Que no exista relación directa entre el comprador y el vendedor, o si existe 

dicha relación, que el valor de la transacción sea apropiado de acuerdo con las 

disposiciones aduaneras conforme se establece en el segundo párrafo. 
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Lo actuado está respaldado en el artículo 17 del acuerdo sobre valoración de la 

OMC, la decisión 6.1 del comité de valoración de la OMC (artículo 51, 53 y 54 de la 

resolución 1684 de la SGCA); los artículos 13,15, 16, 17, 18 y 25 de la decisión 571 

del can; y, el manual específico nro. senae-mee-2-2-043-v2 lo cual se puede ver como 

anexos. (Vargas Acuache, 2014) 

Dentro de las declaraciones del importador manifiesta en el envió de documentos 

que se realiza un pago real por la transacción al proveedor Global FOODPRINTS 

SINGAPORE PTA LTDA. de $8027.20 FOB (ocho mil veintisiete con 20/100 dólares), 

como lo estipula el PRIMER METODO DE VALOR en la resolución 846 de reglamento 

comunitario de la decisión 571 – Valor en aduana de las mercancías importadas, 

específicamente en el artículo 4 párrafo 2 (La base inicial para calcular el valor en 

aduana de las mercancías importadas es su valor de transacción, y esta opción debe 

ser priorizada siempre que los criterios correspondientes estén satisfechos.) en 

concordancia con el artículo 8 (Declaración Andina de Valor y Contenido: La 

Declaración Andina de Valor actúa como un respaldo documental para la 

presentación aduanera de las mercancías importadas. En esta declaración deben 

incluirse los detalles vinculados a los aspectos fácticos y situaciones pertinentes a la 

transacción comercial de las mercancías importadas, que han influido en la valoración 

aduanera declarada), es decir PRIMER METODO DE VALORACIÓN – VALOR DE 

LA TRANSACCION DE LAS MERCANCUIAS IMPORTADAS (Valor realmente pagado 

o por pagar). 

El importador en el sustento de los documentos a presentar en aduana incluye 

documento como los estados de cuenta donde se pueden ver todas las transacciones 
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al proveedor extranjero para de esta manera se pueda verificar que no existen 

irregularidades ni arreglo en los pagos. 

Envía los balances generales y contables de la compañía para que sean 

analizados todos los asientos y puedan ver el historial de movimientos declarados en 

su contabilidad. 

Adjunta conversaciones de históricas con el proveedor donde se solicitan las 

cotizaciones y las valoraciones respectivas de la mercadería a comprar, entre ellos 

también están los documentos como packing List, Price List, BL, Correos Qualitative 

order, Voucher que emite el proveedor una vez realizado el pago correspondiente a la 

factura de compra. (Anexo 2) 

 
IV. Documentos probatorios 

 
Este tipo de documentos es la opción bajo derecho que tiene cualquier sujeto 

sea natural o jurídico para presentar toda la documentación necesaria en base a su 

defensa. Toso está amparado en la ley. Estos documentos probatorios son los 

ayudaran a la parte acusada a comprobar y librar cualquier aseveración de fraude. 

(Carrascosa López, 1995) 

Asimismo, en el artículo 54 de la Resolución 1684 de la Comunidad Andina 

(CAN), se aborda la cuestión de los documentos probatorios, es muy importante tener 

claro es de suma importancia para el descargo de la duda razonable ante la 

SENAE(Servicio Nacional de Aduana del Ecuador) son la factura comercial, el 

comprobante de transporte y el certificado de seguro, poniendo especial énfasis en la 

verificación de rubros esenciales a través de los cuales se hace el cálculo de tributos, 
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sin embargo la aduana tiene la potestad de exigir cual documento considere necesario 

para lograr verificar esta observación levantada. Lo que si debe tener en cuenta el 

importador es que la clase de documentos a presentar van de acuerdo con la fase de 

control que se encuentra la mercancía. (Sánchez Mamani, 2021) 

Por lo tanto, respecto del primer Método: Valor de Transacción de las mercancías 

importadas es conocido a nivel del comercio exterior y aduanas como el primer 

método de valoración y se considera el método principal al momento de valorar 

cualquier tipo de mercadería que ingresa a un país. El método nombrado se estructuro 

con el fin de poder saber de manera cierta el monto efectivamente desembolsado o 

por desembolsar por las mercancías exportadas a un país específico, en este caso, 

el país importador. El método o primer método de valoración está relacionado con el 

artículo 8 del Acuerdo General de Valoración referente a los ajustes (Aduaneros, 

1994) 

Con este argumento el importador la revisión de toda la documentación y dar 

continuidad con el trámite sin ajustes de valores. Dentro de los soportes presentados 

están las facturas de transacción, las cotizaciones con fechas anteriores los cuales 

avalan la antelación de la negociación con precios presentados en los diferentes 

documentos de importación, las transacciones realizadas desde los bancos y los 

demás documentos de importación que serán presentados como anexo a esta 

investigación. 

V. Declaración aduanera de importación 
 

Es importante recordar que entre los documentos declaratorios de la importación 

tenemos la declaración aduanera de importación (DAI). Este documento se lo trasmite 
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antes de la llegada de las mercancías con la finalidad de poder ir adelantando el 

proceso que conlleva la nacionalización de producto y que tengan un destino 

aduanero. 

La declaración aduanera (DAI) es en donde empiezan a intervenir en la 

actualidad, los corredores de aduana gestionan esta declaración de forma electrónica, 

a través del sistema ECUAPASS. (Vernaza Corozo, 2015) 

En la declaración aduanera podemos observar para este caso que el número 

asignado es el 028-2023-10-00832483, es una importación a consumo (Bohórquez 

Cruz, 2002) realizada con pago normal. Se puede identificar el nombre del importador 

que para este caso es Distribuidora Casa Linda My&Home. El agente de aduana que 

llevó el caso es TYT. 

Referente a la procedencia de la carga se identifica como país de origen China, 

así como el documento de trasporte y el número de carga. El valor en aduana que se 

declara como FOB es de $8827.20y un total en tributos de $4369.77 (Anexo 9) 

Finalmente, la Aduana emite un informe con #028-2023-004001 donde indica 

que la duda razonable generada hacia la mercadería del importador Distribuidora 

Casa Linda My&Home queda desvirtuada respetando la implementación del método 

de valoración primario, en estricta conformidad con el artículo 1 del Acuerdo sobre 

Valoración de la Organización Mundial del Comercio (OMC), junto con sus 

correspondientes notas, sin descartar posibles controles ulteriores. (Anexo 7) 
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VII. Anexos 

Anexo 1 

Imagen 1.  Documento digital en página de ECUAPASS de Recepción de la 
Notificación de la Valoración Aduanera. 

 

Elaborado por: Villacrés, H. (2023) 

 

 

 

 
 Notificación y coordinación para el aforo físico de la mercadería señalad, donde se 

coordina fecha de aforo y se notifica efectuar el posicionamiento de carga y 

presentación de fecha de aforo. 

Imagen 2. Notificación de justificación. 

Elaborado por: Villacrés, H. (2023) 
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Notificación de la Aduana del Ecuador por causa de DUDA RAZONABLE (Valor 

objetado) y se solicita que en 5 días hábiles a partir de la notificación se sirva a 

presentar en la dirección distrital respectiva, junto con la explicación y documentación 

sustentadora correspondiente respecto al valor en aduana consignado. 

Imagen 3. Notificación por duda razonable. 

 

Elaborado por:  Villacrés, H. (2023) 
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Anexo 2 

Justificación del importador a la Aduana, documento soporte que presenta el 

importador del valor realmente pagado o por pagar de las mercancías en la DAI 
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Anexo 3 

Carta del importador a la Aduana Justificando valores describiendo el anexo de 

documentos, donde indica observación de la notificación recibida de duda razonable y el 

desacuerdo por parte del importador ya que se han presentados varios casos de duda 

razonable por parte de la aduana. 
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Anexo 4 

Descripción del proveedor y justificación legal del método de valoración 
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Anexo 5 

Descripción de la solicitud de la continuidad del tramite 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 



18 
 

Anexo 6 

Factura del proveedor y de los valores declarados en la importación 
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Anexo 7 

Descripción del detalle del BL para esta importación.  
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Anexo 8 

Carta de la Aduana desvirtuando la duda Razonable, a favor del importador. 
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Anexo 9 

Declaración aduanera de la importación. 
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Anexo 10 

Declaración aduanera de la importación. 
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